

Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling

Videnskabsordførerne for S, V og K

Emne: Artikel på Altinget.dk om koordineret optag til kandidatuddannelser

Kære ordførere

Den 16. april 2010 blev der bragt en artikel på Altinget.dk med overskriften "Op-gør på vej om optag på kandidatuddannelserne". Artiklen omhandler etableringen af en koordineret tilmelding til universiteternes kandidatuddannelser.

Der bliver i artiklen stillet spørgsmålstegn ved baggrunden for at etablere en ko-ordineret tilmelding til kandidatuddannelser. Derfor vil jeg gerne redegøre lidt nærmere herfor og forhåbentligt rydde eventuelle misforståelser af vejen.

Ifølge bemærkningerne til universitetsloven fra 2003 skal der etableres en koor-dineret tilmelding til universiteternes kandidatuddannelser. Det skal ske over en årrække og i samarbejde med universiteterne.

Min forgænger på posten som Videnskabsminister, Helge Sander, igangsatte ar-bejdet med at etablere en koordineret tilmelding til kandidatuddannelser i efter-året 2009. I den forbindelse blev der nedsat en arbejdsgruppe i Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling med deltagelse af universiteterne og Danske Universiteter.

Målsætningerne for en koordineret tilmelding til kandidatuddannelser er ifølge lovbemærkningerne at synliggøre adgangskravene, og at sikre de bachelorstude-rende reelle valgmuligheder ved adgang og optag til kandidatuddannelser. Der har tillige været et ønske om at give de studerende tidligere svar på deres ansøgning om optagelse på en kandidatuddannelse.

Universiteterne har under møderne i arbejdsgruppen tilkendegivet, at de vil gøre nødvendig information om adgangskrav til kandidatuddannelser tilgængelig på ét centralt sted, og at de fra 2011 vil harmonisere frister vedrørende tilmelding til kandidatuddannelser. Dermed kan målsætningerne nås, uden at der fastsættes nye, centrale regler eller etableres en central administration.

Min forgænger fremsendte lige inden jul 2009 et statusnotat til jeres og Viden-skabsudvalgets orientering. Endvidere havde ministeriet udarbejdet notater, der beskrev konkrete spørgsmål fra nogle af ordførerne om den koordinerede til-melding til kandidatuddannelser. Som jeg forstår det, gik min forgænger på den baggrund ud fra, at der i hvert fald blandt forligspartiernes ordførere var opbak-ning til arbejdet.

18. maj 2010

Ministeriet for Videnskab  
Teknologi og Udvikling  
Bredgade 43  
1260 København K  
Telefon 3392 9700  
Telefax 3332 3501  
E-post vtuv@vtu.dk  
Netsted www.vtu.dk  
CVR-nr. 1680 5408

Sagsnr. 09-068064  
Dok nr. 1325127  
Side 1/1

Det anføres i artiklen på Altinget.dk, at bachelorer skal til at søge ind på kandidatuddannelser. Jeg vil gerne slå fast, at bachelorer allerede i dag skal søge om optagelse på en kandidatuddannelse. Med universitetsloven fra 2003 blev der indført ”3+2-struktur” med selvstændigt optag til de 3-årige bacheloruddannelser og 2-årige kandidatuddannelser. Der bliver dermed ikke indført nye ansøgningsprocedurer for bachelorer.

Etablering af en koordineret tilmelding til kandidatuddannelser skal blandt andet medvirke til at synliggøre de bachelorstuderendes muligheder for at vælge mellem forskellige kandidatuddannelser. En koordineret tilmelding til kandidatuddannelser skal dermed gøre det mere enkelt for de bachelorstuderende at træffe det rigtige valg, når de skal i gang med en kandidatuddannelse.

Det fremgår af regeringens arbejdsprogram ”Danmark 2020”, at det er vigtigt, at de danske uddannelsesmiljøer kan tilpasse sig samfundets skiftende behov for højt uddannede. På samme måde bør bachelorstuderende på universiteterne have mulighed for at tage bestik af samfundsudviklingen og tage den information med i deres overvejelser, når de skal vælge en kandidatuddannelse. Både for at den enkelte studerende kan få opfyldt sine faglige ambitioner, og for at de færdiguddannede fra universiteterne kan imødekomme arbejdsmarkedets behov.

Ministeriet for Videnskab  
Teknologi og Udvikling

Side 2/2

I modsætning til optaget til bacheloruddannelser er der ikke en central koordination af optaget til kandidatuddannelser. Optag af studerende på universiteternes kandidatuddannelser sker således decentralt på det enkelte universitet. Det vil der ikke blive ændret på.

Herudover fastsætter universiteterne selv adgangskrav til deres kandidatuddannelser, hvilket er et væsentligt element i det faglige selvstyre. Det vil der heller ikke blive ændret på.

Aftalen med universiteterne om en koordineret tilmelding til kandidatuddannelser medfører altså hverken nye regler eller administration, men alene bedre information til studerende og en mere enkel ansøgningsproces.

Jeg forventer en endelig afrapportering fra arbejdsgruppen om etablering af en koordineret tilmelding til universiteternes kandidatuddannelser inden sommeren. Når jeg har modtaget afrapporteringen, vil jeg underrette jer og resten af Videnskabsudvalget.

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen

Kopi: Folketingets Udvalg for Videnskab og Teknologi.